a. Pada titik serah badan usaha untuk 

menghitung pajak pertambahaan nilai 

dapat mengalikan tarif pajak sebesar 

11% dengan dasar pengenaan pajak 

nilai lain yang diperoleh dari jumlah 

tabung yang terjual dikalikan dengan 

tarif sebesar 100/111 (seratus per 

seratus sebelas) dari harga jual eceran. 

b.  Pada titik serah agen dikenakan tarif 

sebesar 1,1/101,1 (satu koma satu per 

seratus satu koma satu) dari selisih 

lebih antara harga jual Agen dan Harga 

Jual Eceran. 

c.  Pada titik serah Pangkalan tarif sebesar 

1,1/101,1 (satu koma satu per seratus 

satu koma satu) dari selisih lebih 

antara harga jual Pangkalan dan harga 

jual Agen. 

Pelaporan Pajak Pertambahan Nilai 

Berdasarkan Peraturan Menteri 

Keuangan nomor 9/PMK.03/2018,Surat 

Pemberitahuan Pajak merupakan yang 

digunakan oleh wajib pajak untuk